
Consultas Realizadas 

Licitación 449328 - LLAMADO MOPC
N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO

FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE
LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y

ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS
PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA

DEL ESTE.
Consulta 1 - Reunión Informativa

Consulta 2 - Sección 8 PBC

Consulta 3 - IAC 21.1

Consulta 4 - IAC 21.1

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Se presentó una Nota de Contestación donde se estipula la fecha y hora para la reunión informativa. Sin embargo, el
escaneo se ve borroso, y no queda claro si la fecha de la reunión es el 10/10 o 11/10. Favor aclarar este punto

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

En la Adenda N° 2 ya fue aclarado este punto.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

En la Sección 8 del PBC - Experiencia del Personal Clave, menciona que el personal clave debe cumplir con dos requisitos:
experiencia mínima y cantidad de proyectos. En la tabla de puntuación no queda claro de que forma se calificarán los
proyectos. Se solicita clarificar este requerimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los Proyectos no se calificarán. Los que se calificarán son las Experiencias Especificas que deben demostrar por medio de
contratos. Los items que serán puntuados son: 1) Calificaciones generales; 2) Competencia para el trabajo; 3) Experiencia
en la región y dominio del idioma (español)

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Sobre IAC 21.1, para el Experto Sanitario, a diferencia de los otros profesionales clave, la experiencia especifica de más de
15 años tiene menor puntaje que que la experiencia especifica de 15 años (1 P vs 2 P). Se desea que se revise este criterio.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los Expertos que cumplan con el requisito minímo de 15 años de experiencias se le otorgara un puntaje base de (2) y el
que supera este perfil minimo de mas de 15 años de experiencias espceificas se le otorgará un (1) punto adicional , en ese
caso totalizando en experiencias adjundicanse los 3 puntos en total.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 1/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - IAC 21.1

Consulta 5 - Página 85, PBC

Consulta 6 - Personal No Clave

Consulta 7 - Experiencia General

Consulta 8 - Experiencia del consultor

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Sobre IAC 21.1, para cada Profesional Clave, la experiencia especifica puntúa según la cantidad de años de trabajo.
Ejemplo: para el Director de Proyecto, experiencia especifica de 10 años puntúa 5 puntos, mientras que para la la
experiencia especifica de mas de 10 años puntúa 7,5 puntos. Se entiende que virtualmente no hay diferencia entre 10 años
y mas de 10 años. Se desea confirmación de que se quiso decir hasta 10 años para el primer puntaje, o revisar este criterio
de puntuación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El criterio se refiere que como requisito mínimo se requiere 10 años de experiencia especifica para puntuar 5 puntos, y
sobre el minimo de años requeridos será puntuado en forma adicional 2.5 puntos hasta un maximo de 7,5 puntos.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

En la página 85 del PBC, se menciona que el Ingeniero debe cumplir lo dispuesto en el Capítulo 21 del contrato de Planta y
Diseño-Construcción FIDIC Amarillo. ¿Podrían aclarar que implica este punto?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se refiere a las actividades/responsabilidades establecidos en el Capítulo 21 de las Condiciones Generales establecidas en
el Contrato de Planta y Diseño - Construcción Libro Amarillo 2017 FIDIC

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

En cuanto al personal no clave, se entiende que es necesario presentar currículums que comprueben su experiencia,
aunque no puntúan, por favor confirmar interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Es correcta su interpretación. Todo el Personal No Clave, deben presentar su curriculums con documentos demostrables
conforme el perfil requeridos . Sin embargo dichos profesionales no puntuan. Estos profesionales deberan confirmar la
Firma que obtenga la propuesta mas ventajosa.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

¿La experiencia general presentada en la etapa de precalificación será tenida en cuenta en esta nueva etapa?¿Se debe
volver a presentar?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

En esta etapa ya no se tendrá en cuenta la experiencia general de la Firma Consultora presentada en la etapa de la
Manifestacion de interes. Sin embargo, si se requiere a los efectos de puntuar, demostrar haber administrado, al menos 1
contrato bajo las modalidades FIDIC declaradas en en la Adenda 1. En caso que no lo tenga dicho antecedente , y a los
efectos de puntuar en ese apartado podra presentea a uno de sus personal clave para cumplir con ese requito y puntuar
conforme lo asignado

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 2/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Experiencia del consultor

Consulta 9 - Visita

Consulta 10 - pestaña de “consultas”

Consulta 11 - Contratos FIDIC

Consulta 12 - Experiencia específica

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

En relación a la experiencia del consultor (TEC 2), no se especifican los años de antigüedad aceptados para la experiencia
que se debe presentar. ¿Podrían aclarar este requisito?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

No se tendrán en cuenta los años de antiguedad para la experiencia del consultor. Sin embargo si la Experiencia Especifica
de acuerdo a los criterios y subcriterios, y el sistema de puntos que se asignarán a la evaluación de las propuestas
Técnicas Extensas. Favor ver Adenda N°1.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

¿Se realizará una visita al lugar de las obras?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

No se realizará visita al lugar de las Obras

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

Se entiende por experiencias pasadas de armado de propuestas con el MOPC, que en el portal falta la pestaña de
“consultas”, ¿Como será la modalidad en este caso para la respuesta de preguntas por parte de los oferentes?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

La modalidad para las respuestas de preguntas por parte de los oferente será, unicamente por el el Sistema de Información
de Contrataciones Públicas (SICP) de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas de Paraguay. De acuerdo a lo
establecido en el IAC 1 (q).

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

En cuanto a los contratos FIDIC, se entiende que los contratos con cualquier organismo multilateral (como el BID, CAF,
Banco Mundial, etc.) cumplen con este requerimiento. Por favor confirmar interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ver Adenda N° 1, en el apartado que expresa lo siguiente; Obs:A los efectos de considerar para la calificación respecto a la
experiencia en contratos FIDIC, serán válidas las experiencias de contratos bajo las modalidades de FIDIC Rojo, FIDIC Rojo
Armonizado de los BMD, FIDIC Amarillo, FIDIC Dorado, FIDIC Adaptado sobre base del FIDIC Rojo Armonizado de los BMD.
En cualquiera de los casos, para validar la experiencia en contrato FIDIC, la obra de dicho contrato debe haber tenido un
avance mínimo del 80 % (ochenta) por ciento. 
fuente: https://fidic.org/MDB_Harmonised_Construction_Contract:

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 3/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Experiencia específica

Consulta 13 - Personal Clave

Consulta 14 - Personal Clave - Director de Proyecto

Consulta 15 - Personal Clave - Representante Residente de Obra

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Pág. 41, Sección III, Hoja de Datos, IAC 21.1, Respecto a la Experiencia específica de la consultora en Servicios de Ingeniero
FIDIC de Obras del Diseño y de la Construcción de Planta de Tratamiento de Agua Potable de naturaleza y complejidad
similar a las requeridas en el pedido de propuesta se solicita, que sean válidos la supervisión de diseños y la supervisión o
interventoría de la construcción de Planta de Tratamiento de Agua Potable de naturaleza y complejidad similar.
Así mismo respecto a la definición de naturaleza y complejidad similar se solicita considerar rehabilitación y/o
mejoramiento y/o ampliación de Planta de Tratamiento de Agua Potable.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ver Adenda N° 1, en el apartado que expresa lo siguiente: (i) Esperiencia especifica de la consultora al menos un (1)
contrato de obra bajo la modalidad FIDIC, ya sea como empresa individual/APCA en Servicios de Ingeniero FIDIC de obras
en General en este pedido de propuesta.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Pág. 22 y 23, Sección 8, Términos de Referencia, 4.2 Personal Clave Requerido, sobre el requisito para los profesionales en
cuanto debe estar “registrado para ejercer la ingeniería en su país de origen”, confirmar que será suficiente con presentar
el documento de idoneidad o colegiatura o algún otro documento que demuestre el registro para el ejercicio de la
ingeniería en el país de origen.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Debe presentar algún documento que demuestre el registro para el ejercicio de la ingeniería en el país de origen.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Pág. 22, Sección 8, Términos de Referencia, 4.2 Personal Clave Requerido, acerca de la posición de Director de proyecto se
consulta lo siguiente: 
- Solicitamos como título universitario equivalente considerar ingeniería sanitaria. 
- Solicitamos considerar la experiencia especifica en la supervisión de diseños y/o supervisión de la construcción de
proyectos sanitarios o hidráulicos.
- Solicitamos que los servicios de ingeniero FIDIC, podrán ser en proyectos sanitarios o hidráulicos.
- Entendemos que la experiencia FIDIC puede certificarse a través de un solo contrato, siempre y cuando dentro de este
contrato se haya participado en tres proyectos diferentes, con contratistas distintos, y que se haya realizado la supervisión
como ingeniero FIDIC en los tres contratos mencionados.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El Título universitario de Ingeniero Sanitario será considerado como equivalente. - Se considerará como experiencia
especifica la supervisión de diseños y/o supervisión de la construcción de proyectos sanitarios o hidráulicos. - El requisito
de experiencia de Ingeniero FIDIC, ha sido modificado en la ADENDA N° 1 . Pero en el caso de poseer experiencia de
Ingeniero FIDIC es importante declarar.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 4/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Personal Clave - Representante Residente de Obra

Consulta 16 - Especialista Sanitario

Consulta 17 - Especialista en Captación de Aguas Superficiales

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Pág. 23, Sección 8, Términos de Referencia, 4.2 Personal Clave Requerido, acerca de la posición de Representante
Residente de Obra se consulta lo siguiente:
- Confirmar que se acepta también la especialización en Ingeniería sanitaria o hidráulica y su equivalente y esta se podrá
sustentar con certificados de cursos y/o diplomados.
- Según los TdR refiere a 15 años para experiencia general y no indica los años de la experiencia especifica y en la Pág. 42,
Sección III, Hoja de Datos, IAC 21.1 indica que la experiencia especifica debe ser de más de 15 años, por lo que se solicita
aclarar los años para la experiencia general y especifica. 
- Se indica lo siguiente: “… Debe haberse desempeñado como director de Proyecto, Fiscal, Fiscal Residente, en al menos
dos contratos de diseño y construcción de Plantas de Tratamiento de Agua Potable de magnitud similar o de mayor
envergadura, donde al menos en 2 contratos debe haber desempeñado la función del Ingeniero y/o del Representante del
Ingeniero FIDIC.” Sobre lo nombrado a nuestro entender se refiere a los requisitos para la experiencia específica, la que
según la Pág. 42, Sección III, Hoja de Datos, IAC 21.1 está indicada con puntaje por el número de años y no por la cantidad
de contratos por lo que se solicita aclarar la experiencia especifica.
- Sobre lo anterior solicitamos sea considerado los cargos de supervisor, supervisor residente.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se confirma que será aceptada la especialización en Ingeniería sanitaria o hidráulica y su equivalente que se podrá
demostrar con certificado de curso. 
Se aclara: 
- Para considerar experiencia general debe tener como mínimo 15 años y para puntuar experiencia especifica debe tener al
menos 15 años en adelante. - Es asi la experiencia expecfica se refiere a cargo desempeñado como director de Proyecto,
Fiscal, Fiscal Residente, en al menos dos contratos de diseño y construcción de Plantas de Tratamiento de Agua Potable de
magnitud similar o de mayor envergadura. Ver ADENDA N°1. - Sobre la última consulta, regirse por lo solicitado por la
convocante.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Pág. 23, Sección 8, Términos de Referencia, 4.2 Personal Clave Requerido, sobre la posición de Especialista Sanitario se
consulta lo siguiente:
- Se solicita aclarar la cantidad de años de experiencia general y experiencia especifica.
- Se solicita considerar el cargo de supervisor y/o especialista sanitario y/o ingeniero sanitario en contratos de diseño.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se aclara: 
- Para considerar experiencia general debe tener como mínimo 15 años y para experiencia especifica debe tener al menos
15 años en adelante.
- Sobre la última consulta, regirse por lo solicitado por la convocante.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 5/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Especialista en Captación de Aguas Superficiales

Consulta 18 - Especialista Ambiental

Consulta 19 - Especialista Social

Consulta 20 - Personal Mínimo Requerido No Clave

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Pág. 23, Sección 8, Términos de Referencia, 4.2 Personal Clave Requerido, acerca de la posición de Especialista en
Captación de Aguas superficiales se consulta lo siguiente:
- Confirmar que se acepta también la especialización en hidráulica o equivalente y que esta se podrá sustentar con
certificados de cursos y/o diplomados.
- Se solicita aclarar la cantidad de años de experiencia general y experiencia específica, así mismo en los TdR indica la
experiencia “practica” inferimos que se debe corregir a experiencia especifica.
- Se solicita considerar la denominación de supervisión de la construcción de obras de captación de aguas superficiales.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se confirma que será aceptada la especialización en hidráulica o equivalente que se podrá demostrar con certificado de
curso. 
- Para considerar experiencia general debe tener como mínimo 10 años y para experiencia especifica debe tener al menos
10 años en adelante. 
- Sobre la última consulta, regirse por lo solicitado por la convocante.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Pág. 23, Sección 8, Términos de Referencia, 4.2 Personal Clave Requerido, acerca de la posición de Especialista Ambiental
solicitamos se considere en la experiencia especifica la supervisión de obras de agua potable y saneamiento de igual
envergadura.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor regirse por lo solicitado por la convocante.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Pág. 23, Sección 8, Términos de Referencia, 4.2 Personal Clave Requerido, acerca de la posición de Especialista Social, se
consulta lo siguiente:
- Para la experiencia especifica se deberá presentar 3 experiencias certificadas, sin embargo, según la Pág. 43, Sección III,
Hoja de Datos, IAC 21.1 indica experiencia especifica de más de 10 años, por lo tanto, se pide aclarar el requisito de
experiencia especifica.
- Señala que el profesional debe contar con la licenciatura en Sociología o disciplina relacionada sin embargo en la Pág. 43,
Sección III, Hoja de Datos, IAC 21.1, señala que aparte del título de grado también se pide una maestría relevante, por lo
tanto, se solicita aclarar si el profesional contara con la maestría.
- Entendemos que como disciplina relacionada será aceptada la Licenciatura en Trabajo Social.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los dos son requisitos para cumplir con la experiencia especifica. Debe tener como minimo 10 años para poder puntuar y
demostrar por medio de 3 experiencias certificadas como especialista social. 
- Si el profesional presenta el tiulo de Maestria podrá puntuar de acuerdo a los criterios establecidos en la Sección III. Hoja
de Datos. IAC 21.1 
- Será aceptada como disciplina relacionada la Licenciatura en Trabajo Social

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 6/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Personal Mínimo Requerido No Clave

Consulta 21 - Garantía Mantenimiento de Ofertas

Consulta 22 - Solicitud de prórroga

Consulta 23 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Pág. 24, Sección 8, Términos de Referencia, 4.3 Personal Mínimo Requerido No Clave.
Entendemos que, para la presentación de la propuesta solo se deben presentar las hojas de vida y respectivos respaldos
del personal Clave, y que el Personal No Clave se presentará una vez se haya adjudicado el contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Es asi, el Personal No Clave se presentará con las hojas de vidas y sus respectivos respaldo, de acuerdo al cronograma de
la obra.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Garantía de Mantenimiento de Ofertas
Según lo indicado en la página web del sistema de información de contrataciones públicas, se debe presentar una garantía
de mantenimiento por el 5% del valor del contrato, sobre este tema se consulta lo siguiente:
- Confirmar que esta garantía debe ir dirigía al Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones (MOPC).
- Entendemos que este requisito puede ser aportado por una de las empresas del consorcio.
- Solicitamos indiquen por cuantos días debe permanecer vigente.
- Entendiendo que este es un procedimiento que toma tiempo, y aún más para empresas extranjeras, por todo el papeleo
legal que requiere, solicitamos confirmar que se pueden solicitar días adicionales de vigencia, a los indicados por la
entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Conforme a las IAL 10. con los subsiguientes numerales en las cuales se detallan las observaciones y documentaciones de
Declaración de Compromiso Necesarios, por lo tanto solo se requiere un Declaración de Compromiso. Se aclara : Para el
procesos de Servicios de Consultorias en la etapa de presentación de propuestas técnicas y económicas no se solicita
Garantías bancarias ni Pólizas de Seguros .

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Referente al llamado mencionado, y tras el estudio y análisis de los documentos proporcionados, solicitamos
respetuosamente una prórroga de 20 (veinte) días, con el fin de presentar nuestra mejor propuesta, que optimice los
servicios a ser provistos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la fecha definida en el SICP

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 7/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - Consulta

Consulta 24 - Prorroga

Consulta 25 - Hoja de Datos IAC 2.3 - Reunión previa

Consulta 26 - Contratos de Obras del BID - FIDIC

Consulta 27 - Unificar criterios de evaluación de llamados similares realizados

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

En cuanto a los contratos FIDIC, se entiende que los contratos con cualquier organismo multilateral (como el BID, CAF,
Banco Mundial, etc.) cumplen con este requerimiento. Por favor confirmar interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ver Adenda N°1, en el apartado que expresa lo siguiente; Obs:A los efectos de considerar para la calificación respecto a la
experiencia en contratos FIDIC, serán válidas las experiencias de contratos bajo las modalidades de FIDIC Rojo, FIDIC Rojo
Armonizado de los BMD, FIDIC Amarillo, FIDIC Dorado, FIDIC Adaptado sobre base del FIDIC Rojo Armonizado de los BMD.
En cualquiera de los casos, para validar la experiencia en contrato FIDIC, la obra de dicho contrato debe haber tenido un
avance mínimo del 80 % (ochenta) por ciento. 
fuente: https://fidic.org/MDB_Harmonised_Construction_Contract:

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Teniendo en cuenta que hasta la fecha no se ha dado respuesta a ninguna de las consultas formuladas en la plataforma,
solicitamos una extensión de plazo de 20 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la fecha definida en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Se indica en la Hoja de Datos IAC 2.3 que se realizara una reunión previa a la presentación de la propuesta, y que la fecha,
hora y lugar será indicado en el SICP de la DNCP; pero a la fecha aún no se ha indicado, cuando, donde, se realizara la
misma. Se destaca la importancia de realizar la reunión, dado que si bien el portal permite realizar consultar, nunca es
igual a la posibilidad de retorno y re pregunta que se tiene en una reunión

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se ha cancelado la reunión previa. Ver Adenda N°2 IAC 2.3

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Dado que los Contratos de Obras del BID, fueron elaborados por FIDI; se consulta si la experiencia en contratos del BID será
considerada como experiencia en contratos FIDIC

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ver Adenda N°1, en el apartado que expresa lo siguiente; Obs:A los efectos de considerar para la calificación respecto a la
experiencia en contratos FIDIC, serán válidas las experiencias de contratos bajo las modalidades de FIDIC Rojo, FIDIC Rojo
Armonizado de los BMD, FIDIC Amarillo, FIDIC Dorado, FIDIC Adaptado sobre base del FIDIC Rojo Armonizado de los BMD.
En cualquiera de los casos, para validar la experiencia en contrato FIDIC, la obra de dicho contrato debe haber tenido un
avance mínimo del 80 % (ochenta) por ciento. 
fuente: https://fidic.org/MDB_Harmonised_Construction_Contract:

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 8/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Unificar criterios de evaluación de llamados similares realizados
por la DAPSAN

Consulta 28 - Acreditar los años de experiencia como formación en
posgrados

Consulta 29 - Cantidad de profesionales FIDIC requeridos

Consulta 30 - Formulario TEC 3 - Comentarios y sugerencias sobre los TDRs, y
sobre personal e Instalaciones de la contraparte a ser suministrados por el
Contratante

Consulta 31 - DATA ROOM del MOPC

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Si bien los llamados ID 449344 de la PTAR de Lambaré e ID 449328 de la Potabilizadora de CDE, son llamados distintos, no
se encuentra una razón técnica para la disparidad de criterios de evaluación de los profesionales, en el ID 449328, la
Competencia para el trabajo se puntúa por años de experiencia especifica, pero en el ID 449344, se puntúa la Competencia
para el trabajo, por cantidad de contratos, en tal sentido se solicita se unificar los criterios y aplicar en todos la cantidad de
contratos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

La convocante , en su ambito tecnico operetivo y fiduciario, considera que lo requerido es la forma mas eficaz para la
valoracion de sus concursos.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Dado que es una practica normal del MOPC, como se puede aprecia en el llamado ID 454073, se solicita que la acreditación
de 18 años o más de experiencia equivalga a tener formación de posgrado conforme a los requerimientos de cada cargo

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor regirse por lo solicitado por la convocante.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

en la Manifestación de Interés (MI), que fue el proceso de selección previa a la presente, se indicaba al menos un
profesional debería contar con experiencia en contratos FIDIC, pero finalmente en la solicitud de propuesta (SP) se exige
varios profesionales, además en la MI no se especificaba ningún tipo de libro FIDIC en especial, y en la SP se solicita
experiencia en el libro amarillo. En base a esto se solicita la experiencia en contratos FIDIC, sea exigida solo a un
procesional de la SP; y adema que dicha experiencia sea en cualquier tipo de contrato FIDIC

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor ver la ADENDA N° 1. En la misma se refiere a los perfiles de Personal Clave requeridos con su observación

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

En dicho Formulario, en su apartado B “Sobre el Personal e Instalaciones de la Contraparte”, se solicita se realicen
“comentarios sobre el personal e instalaciones de la contraparte que vaya a ser suministrado por el Contratante. Por
ejemplo, apoyo administrativo, oficinas, trasporte local, equipos, datos, etc., si corresponde”, pero en ningún lugar de la
Solicitud de Propuesta se indique que Personal o Instalaciones la contratante suministrará, por lo cual se solicita se aclarar
si el MOPC suministrará algo de lo indicado, o en su defecto aclara que dicho apartado del Formulario TEC-3 no aplica.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se aclara que La Contratante no sumistrará personal ni instalaciones.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 9/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - DATA ROOM del MOPC

Consulta 32 - Forma de Pago del servicio

Consulta 33 - Condiciones Especiales del Contrato 45.1 b

Consulta 34 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 35 - Acta de Consorcio

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

En otros llamados se indican un listado de información relevante para la elaboración de la propuesta, pero en el presente
no se indica el mismo, utilizando la ruta/enlace indicada en otros llamados (https://mopc.gov.py/dapsan/dataroom/), se ha
accedido a un portal de la DATA ROOM de la DAPSAN-MOPC, pero en el mismo no se visualiza ninguna información
relacionada a las obras de Captación, Tratamiento y Almacenamiento de Aguas Tratadas para el Área Metropolitana de
Ciudad del Este. Se solicita sea proporcionado el enlace o ruta para poder acceder a la información relevante de las obras
y/o estudios pertinentes

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El enlace por el cual podrá acceder al Data Room es https://mopc.gov.py/dapsan/dataroom/

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Se solicita la confirmación de que la forma de pago a utilizar será la de Tiempo trabajado, donde el Contratante verificar el
tiempo de los profesionales mensualmente y de los gastos reembolsables, y procede a certificar los utilizados, cada mes.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El contrato para Servicios de Consultoría será por Tiempo Trabajado y es asi como lo interpreta

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

en las CEC 45.1b se indica “El Consultor presentara al Contratante declaración detallada en los intervalos de tiempo de
cada trimestre”. Se consulta si esto implica que los pagos de la Consultora serán certificados trimestralmente.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los pagos de la Consultora serán en forma trimestral de acuerdo a certificados trimestrales

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

No se observa dentro del PBC del llamado que sea requerido una Garantía de Mantenimiento de Oferta, sin embargo en el
portal de la DNCP en la pestañana "DATOS DE LA CONVOCATORIA" se indica Porcentaje de Garantía de Mantenimiento de
Oferta 5 %.

Ante esta aparente inconsistencia y considerando que habitualmente en llamados del BID no es requerido una Garantía de
Mantenimiento de Ofertas, se consulta se es necesaria la presentación de una Garantía de Mantenimiento de Oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Conforme a las IAL 10. con los subsiguietes numerales en las cuales se detallan las observaciones y documentaciones de
Declaracion de Compromiso Necesarios, por lo tanto solo se requiere un Declaracion de Compromiso. Se aclara : Para los
procesos de Servicios de Consultorias en la etapa de presentación de propuestas tecnicas y economicas no se solicita
Garantia bancarias ni Polizas de Seguros.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 10/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - Acta de Consorcio

Consulta 36 - IAC 10.2

Consulta 37 - Declaración Jurada

Consulta 38 - IAC 21.1 - Experto Sanitario

Consulta 39 - GARANTIA DE MANTENIIMIENTO DE OFERTA

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Se consulta si tiene validez el acuerdo de Intención de Consorcio utilizado en la etapa de Precalificación.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Si tiene validez el acuerdo de Intención de Consorcio utilizado en la etapa de Manifestación de Interes

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

En la Sección III. Hojas de Datos, en la sub cláusula IAC 10.2 se establece la exigencia de Declaración de Compromiso.

Favor confirmar nuestro entendimiento de que dicha exigencia se encuentra contemplado dentro del Formulario TECH-1
Formulario de Presentació de la Propuesta Técnica.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Es asi,se encuentra contemplado dentro del Formulario TECH-1 Formulario de Presentación de la Propuesta Técnica. ITEM
(i)

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

En el IAC 10.2 de la Sección III. Hojas de Datos se indica que deberá ser presentado la Declaración jurada de no encotrarse
comprendido en las Prohibiciones y limitaciones para presentar propuestas y contratar, previstas en el artículo 21 de la ley
7021/22 de Suministro y de COntrataciones Publicas.

No se observa formulario de dicha declaración dentro de los formularios del PBC, por lo cual solicitamos formalmente la
provisión del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Sírvase bajar del SICP, a fin que sea en forma uniforme la información a ser presentadas por todas las Firmas que
conforman la Lista Corta de este concurso

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

En las calificaciones de los Expertos Clave y competencia para el trabajo, para el Experto Sanitario en el punto c.2)
Competencia para el trabajo en el caso de acreditar experiencia especifica de 15 años será otorgado 2 Puntos, mayor
puntaje al que será otorgado en el caso de acreditar "más" de 15 años de experiencia especificia 1 Punto.

Favor aclarar esta aparente inconsistencia en el sistema de puntaje.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los Expertos que cumplan con el requisito minímo de 15 años de expericnias se le otorgara un puntaje base de (2) y el que
supera este perfil minimo de mas de 15 años de experiencias espceificas se le otorgará un (1) punto adicional , en ese caso
totalizando en expericicias adjundicanse los 3 puntos en total.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 11/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 39 - GARANTIA DE MANTENIIMIENTO DE OFERTA

Consulta 40 - IAC 21.1 - Experto Ambiental

Consulta 41 - IAC 21.1 - Experto Social

Consulta 42 - PLAZO DE PRESENTACIÓN

Consulta 43 - PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Es necesaria la presentación de una garantía de mantenimiento de oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

No.Conforme a las IAL 10. con los subsiguietes numerales en las cuales se detallan las observaciones y documentaciones
de Declaracion de Compromiso Necesarios, por lo tanto solo se requiere un Declaracion de Compromiso. Se aclara : Para el
procesos de Servicios de Consultorias en la etapa de presentacin de propuestas tecnicas y economicas no se solicita
Garantias bancarias ni Polizas de Seguros

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

En las calificaciones de los Expertos Clave y competencia para el trabajo, para el Experto Ambiental en el punto c.2)
Competencia para el trabajo en el caso de acreditar experiencia especifica de 5 años será otorgado 2 Puntos, mayor
puntaje al que será otorgado en el caso de acreditar "más" de 5 años de experiencia especificia 1 Punto.

Favor aclarar esta aparente inconsistencia en el sistema de puntaje.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los Expertos que cumplan con el requisito mínimo de 5 años de experiencias se le otorgara un pontaje base de (2) y el que
supera este perfil mínimo de mas de 5 años de experiencias especificas se le otorgará un (1) punto adicional , en ese caso
totalizando en experiencias adjudicase los 3 puntos en total.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

En las calificaciones de los Expertos Clave y competencia para el trabajo, para el Experto Social en el punto f.2)
Competencia para el trabajo en el caso de acreditar experiencia especifica de 10 años será otorgado 2 Puntos, mayor
puntaje al que será otorgado en el caso de acreditar "más" de 10 años de experiencia especificia 1 Punto.

Favor aclarar esta aparente inconsistencia en el sistema de puntaje.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los Expertos que cumplan con el requisito mínimo de 5 años de experiencia se le otorgara un pontaje base de (2) y el que
supera este perfil mínimo de mas de 5 años de experiencias especificas se le otorgará un (1) punto adicional , en ese caso
totalizando en experiencias adjudicase los 3 puntos en total.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Se solicita muy respetuosamente una prorroga de al menos 15 días, para una mejor preparación de las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la fecha definida en el SICP

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 12/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - PRORROGA

Consulta 44 - Director de Proyecto y Residente de Obras

Consulta 45 - Director de Proyecto

Consulta 46 - Experto Ambiental

Consulta 47 - 4.3 Personal Mínimo Requerido No Clave

Consulta 48 - ACTA DE INTENCION DE CONSORCIO.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Solicito prorroga, para la mejor presentación de mi propuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la fecha definida en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Ante la escasa cantidad de experiencias en Contratos FIDIC en el país del llamado inclusive en la región, se solicita
reconsiderar el criterio de que si el Director de Proyecto y el Residente no acrediten experiencia en este tipo de COntrato,
la propuesta será descalificada.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Este apartado ha quedado sin efecto con la ADENDA N° 1. Favor revisar

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Se solicita confirmar nuestro entendiemiento de que para el cargo de Director de Proyecto el Título de Grado a acreditar
podrá ser el de Sanitario o Hidraúlico.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Para el cargo de Director de Proyecto el titulo universitario de Ingeniero Sanitario o Ingeniero Hidráulico sera considerado
como equivalentes.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Favor confirmar nuestro entendimiento de que será considerado el título de Grado de "Licencia en Ciencias Ambientales"
para el cargo de Experto Ambiental.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Para el cargo de Especialista ambiental, el titulo universitario de licenciado en Ciencias Ambientales, será considerado
como equivalente

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Favor confirmar que la documentación de los profesionales incluidos en el listado del Personal Mínimo Requerido No Clave
(folio 33) serán presentado en el caso de ser adjudicados.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

El Personal No Clave se presentará con las hojas de vidas y sus respectivos respaldo en el caso de ser adjudicado.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 13/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - ACTA DE INTENCION DE CONSORCIO.

Consulta 49 - PROFESIONALES.

Consulta 50 - Reajustes de Precio

Consulta 51 - Facturación y Forma de Pago

Consulta 52 - Plan de Trabajo

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

En cuanto al acta de intención de consorcio, que formalidad requiere? en el PBC no se encuentra el formato a ser utilizado,
puede ser utilizado el que se presentó el la MI?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

La intención de Consorcio utilizado en la etapa de la Manifestación de Interés tendrá validez y podrá ser utilizado el mismo
formato

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

En los requisitos solicitados para el Director de Proyecto cuando hace mención a tener experiencia en la evaluación de
reclamos del contratista por al menos 10 años en al menos 2 contratos de diseño y construcción de obras de magnitud
comparable, a que se refiere cuando dice EVALUACIÓN DE RECLAMOS? Y OBRAS DE MAGNITUD COMPARABLE? hace
referencia al monto del contrato de la construcción? al caudal? Favor especificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

La evaluacion de relamos se refiere a a la experiencia en el manejo de admintracion de reclamos , tanto de la contratista,
comunidades beneficiarias , autoridades locales donde se intervien la ejecucion de las obras u otras circustancia del buen
manejo de eventuales coflictos en la implemetacion de la obra. 
- Las obras similares deberán ser consideradas las descriptas en el apartado 2.2 Diseño Conceptual del TDR Pág. 8 al 9.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

En la cláusula IAC 16.2 de la Sección III Hojas de Datos se indica lo siguiente: No se prevé reajustes en porciones de precio
en monedas extranjeras.

No obstante, en la cláusula CEC 42.3 de las Condiciones Especiales del Contrato se establece: Ajustes de precio sobre la
remuneración "aplica".
Los pagos por remuneración que se hagan en monedad [extranjera o nacional] serán ajustados de la siguiente forma....

Favor aclarar esta incosistencia del PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Será considerado lo indicado en la cláusula IAC 16.2 de la Sección III Hojas de Datos. El reajuste de precio solo para
moneda nacional. En la clausula CEC42.3 Establece "Aplica" , a los efectos de la clausula 16.2 de la Seccion III , Hojas de
Datos.. Los apartados de las CEC , mencionados serán completado con la Firma que saliera mejor calificada y mas
ventajosa conforme el concurso de la selección basada en calidad y costo.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Se consulta si los pagos a ser realizados por la prestación de los Servicios de Consultoría serán realizados de manera
mensual o trimestral.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Serán de manera trimestral los pagos por la prestación de los Servicios de Consultoría.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 14/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - Plan de Trabajo

Consulta 53 - Sustitución maestrías

Consulta 54 - Afectación del Personal

Consulta 55 - Plazos de los Entregables

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Si nuestra propuesta de Plan de Trabajo presentase una variación en las dedicaciones del personal (particularmente del
personal No Clave), pero que fuera coherente con las tareas exigidas por el PBC ¿se podría dar por valida esa variación de
dedicaciones?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Eso se analizará en el momento de la evaluación de oferta.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

¿Sería factible sustituir las exigencias de maestrías en algunos de los profesionales, por años de experiencia o cursos de
especialización? Esto se atribuye a que es algo común en otros llamados del MOPC y en la región.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor regirse por lo solicitado por la convocante.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

A los efectos de elaborar el calendario de actividades del personal clave requerido y del personal mínimo requerido no
clave, se consulta si el tiempo de meses indicado para ambos casos es el necesario para cubrir todo el plazo de
Consultoría.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los tiempos indicados para ambos casos son los mínimos requeridos a cubrir por el Consultor durante el plazo de
Consultoría.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 15/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - Plazos de los Entregables

Consulta 56 - Personal

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Se consulta cuales son los plazos de entrega para los siguientes entregables:

Entregable 2: Informe de el Ingeniero sobre el Diseño,
Entregable 3: Informe de Progreso Mensuales,
Entregable 4: Informe Trimestrales de Progreso,
Entregable 4: Reportes del Avance de la Ejecución de Obra,
Entregable 5: Informe de Costos,
Entregable 6: Actas de las Reuniones de Coordinación Semanales:
Entregable 7: Informe para Recepción de Obra
Entregable 8: Informe del Proceso de Recepción de Obra
Entregable 9: Informe de Culminación de Obra
Entregable 10: Informe de Período de Prueba y de Puesta en Servicio
Entregable 11: Informe Mensual de Operación Asistida,
Entregable 13:Certificado de Pago Final

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se detallan los plazos solicitados de la siguiente manera:
- Entregable 2: Informe de el Ingeniero sobre el Diseño
El plazo correspondiente según lo Establecido en la Clausula 5.2.2 de las Condiciones Generales del FIDIC Libro Amarillo
Planta y Diseño - Construcción Segunda Edición 2017.
- Entregable 3: Informe de Progreso Mensuales, 
El plazo correspondiente según lo Establecido en la Clausula 4.20 de las Condiciones Generales del FIDIC Libro Amarillo
Planta y Diseño - Construcción Segunda Edición 2017.
- Entregable 4: Informe Trimestrales de Progreso, 
El plazo correspondiente según lo Establecido en la Clausula 4.20 de las Condiciones Generales del FIDIC Libro Amarillo
Planta y Diseño - Construcción Segunda Edición 2017.
- Entregable 4: Reportes del Avance de la Ejecución de Obra, 
El plazo correspondiente según lo Establecido en la Clausula 4.20 de las Condiciones Generales del FIDIC Libro Amarillo
Planta y Diseño - Construcción Segunda Edición 2017.
- Entregable 5: Informe de Costos, 
El plazo correspondiente según lo Establecido en la Clausula 4.20 de las Condiciones Generales del FIDIC Libro Amarillo
Planta y Diseño - Construcción Segunda Edición 2017.
- Entregable 6: Actas de las Reuniones de Coordinación Semanales: 
El plazo correspondiente a la entrega se tomará como 2 días corridos posterior a la realización de la reunión
correspondiente.
- Entregable 7: Informe para Recepción de Obra 
El plazo correspondiente según lo Establecido en las Condiciones Generales del FIDIC Libro Amarillo Planta y Diseño -
Construcción Segunda Edición 2017.
- Entregable 8: Informe del Proceso de Recepción de Obra 
El plazo correspondiente según lo Establecido en las Condiciones Generales del FIDIC Libro Amarillo Planta y Diseño -
Construcción Segunda Edición 2017.
- Entregable 9: Informe de Culminación de Obra 
El plazo correspondiente según lo Establecido en las Condiciones Generales del FIDIC Libro Amarillo Planta y Diseño -
Construcción Segunda Edición 2017.
- Entregable 10: Informe de Período de Prueba y de Puesta en Servicio 
El plazo correspondiente según lo Establecido en las Condiciones Generales del FIDIC Libro Amarillo Planta y Diseño -
Construcción Segunda Edición 2017.
- Entregable 11: Informe Mensual de Operación Asistida, 
El plazo correspondiente según lo Establecido en la Clausula 4.20 de las Condiciones Generales del FIDIC Libro Amarillo
Planta y Diseño - Construcción Segunda Edición 2017.
- Entregable 13:Certificado de Pago Final
El plazo correspondiente según lo Establecido en la Clausula 14.13 de las Condiciones Generales del FIDIC Libro Amarillo
Planta y Diseño - Construcción Segunda Edición 2017.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 16/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 56 - Personal

Consulta 57 - Maestría Personal Clave

Consulta 58 - Personal Clave

Consulta 59 - Director de Proyecto

Consulta 60 - Experiencia en Fiscalización de Proyectos

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Se entiende que la documentación del PERSONAL NO CLAVE solo se presenta una vez adjudicados, por lo tanto, las hojas
de vida y respaldos, NO son necesarios incluir en la oferta. Es correcta la interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

La interpretación es correcta . El Personal No Clave se presentará con las hojas de vidas y sus respectivos respaldo en el
caso de ser adjudicado

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Solicitamos que, si un profesional cuenta con 10 años o más de experiencia específica, esta sea convalidada como una
maestría. Esto se solicita considerando que, en otros procesos, como en el Llamado MOPC N°96/2024, este criterio ha sido
aceptado, reconociendo el valor de la experiencia práctica en el campo como equivalente a una formación académica
avanzada.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor regirse por lo solicitado por la convocante.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Solicitamos que para el personal clave sean aceptadas resoluciones emitidas por entidades públicas que demuestren los
años de experiencia específica requeridos, considerando que estas resoluciones son un respaldo formal de la experiencia
profesional acumulada.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor regirse por lo solicitado por la convocante.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Solicitamos que para el cargo de Director de Proyecto sea aceptada la Maestría en Ingeniería Ambiental, debido a que esta
formación incluye materias directamente relacionadas con el área requerida, como “Sistemas de Abastecimiento de Agua”
y “Plantas de Tratamiento para Agua Potable”, donde esto pueda ser corroborada a través del registro académico de las
materias cursadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor regirse por lo solicitado por la convocante.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 17/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 60 - Experiencia en Fiscalización de Proyectos

Consulta 61 - Solicitud de Evaluación de la Experiencia FIDIC de la Empresa
Consultora

Consulta 62 - Director de Proyecto

Consulta 63 - Formulario TEC 3 - Comentarios y sugerencias sobre los TDRs, y
sobre personal e Instalaciones de la contraparte a ser suministrados por el
Contratante

Consulta 64 - 3.1.8. Instalaciones a prever por el Ingeniero

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Tomando en cuenta que se busca la contratación de una empresa fiscalizadora y considerando que en Paraguay muchas
obras se diseñan de manera independiente a la construcción, solicitamos que para la experiencia específica del Director de
Proyecto y del Representante Residente de Obra sea aceptada la fiscalización de proyectos de construcción sanitarios y/o
hidráulicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Para el cargo de Director de Proyecto es aceptada la fiscalización de proyectos sanitarios o hidráulicos. No así el de
REsidente de Obras. Favor ver Adenda N°1

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

1. De acuerdo con lo indicado en la Adenda No.1, se elimina el requisito de experiencia FIDIC para las empresas consultoras
si el Director de Proyecto o el Representante Residente de Obra cuentan con dicha experiencia. Sin embargo, dado que se
trata de la contratación de 'El Ingeniero', solicitamos que la experiencia de la empresa consultora sea evaluada conforme a
lo siguiente: “Experiencia específica de la consultora: al menos un (1) contrato de obra bajo modalidad FIDIC, ya sea como
empresa individual o APCA en Servicios de Ingeniero FIDIC en Obras de Agua y/o Saneamiento, en este pedido de
propuesta: Total, de puntos para el criterio (i) 10 puntos”, esto, lo solicitamos independientemente de si el personal clave
cuenta con experiencia FIDIC.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor regirse por lo solicitado por la convocante en la ADENDA N° 1
C

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Solicitamos que para el cargo de Director de Proyecto sea aceptado el título de Ingeniero Hidráulico, considerando que las
competencias y conocimientos en esta especialización son relevantes para la gestión de este proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Para el cargo de Director de Proyecto podrá ser aceptado el titulo de Ingeniero Hidráulico

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

En la sección B - Sobre el Personal e Instalaciones de la Contraparte...se solicita aclarar si el contratante - MOPC dispondrá
del personal, instalaciones, oficina administrativa, transporte local
equipos, datos, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

No es correcta la interpretación, El Ingeniero deberá disponer a su costo del personal, instalaciones, oficinas
administrativas, transporte local, equipos, datos, etc.
En el TDR apartado "3.1.8 Instalaciones a prever por el Ingeniero" establece "...El Ingeniero deberá disponer de sus propias
instalaciones, oficinas y servicios para la prestación del servicio..."

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 18/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 64 - 3.1.8. Instalaciones a prever por el Ingeniero

Consulta 65 - Prórroga en los plazos de presentación de la Oferta

Consulta 66 - Años de Experiencia especifica del Residente y el E. Sanitario

Consulta 67 - Sobre la Experiencia en Obras de Diseño y Construcción

Consulta 68 - Certificados de las experiencias.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

De acuerdo con el numerando 3.1.8. Instalaciones a prever por el Ingeniero, el cual indica en su segundo párrafo "El
Ingeniero tendrá la responsabilidad del mantenimiento de los edificios, mobiliario, equipo y vehículos puestos a la
disposición del Servicio prestado y deberá pagar por los servicios de agua, comunicaciones, internet, electricidad y
seguridad de las instalaciones a su cargo"; y el Formulario TEC -3 en su apartado B Sobre el Personal e Instalaciones de la
Contraparte "incluir comentarios sobre el personal e instalaciones de la contraparte que vayan a ser suministrados por el
Contratante, por ejemplo, apoyo administrativo, oficinas, transporte local, equipos, datos etc. si corresponde"... por favor
aclarar quien debe asumir los costos de los ítems señalados anteriormente, serán de cargo del Consultor o del Contratante?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Los item señalados deberán ser a cargo del Consultor, en el TDR apartado "3.1.8 Instalaciones a prever por el Ingeniero"
establece "...El Ingeniero deberá disponer de sus propias instalaciones, oficinas y servicios para la prestación del servicio..."
En cuanto en el apartado B del Formulario TEC-3 NO APLICA, debido a que La Contratante no suministrará personal ni
instalaciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Considerando la gran cantidad de consultas realizadas y atendiendo que las respuestas a las mismas tendrán mucha
relevancia al momento de la elaboración de las propuestas, solicitamos una prórroga de 20 días desde el momento de
publicadas las aclaratorias.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la fecha definida en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Se consulta cual es el motivo por el cual solicitan mas anos de experiencia al Ingeniero Residente y al Especialista Sanitario
(15 años), que al Director de Proyectos (10 años), se solicita se disminuya a 10 años también para estos dos profesionales

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se solicita para el Director de Proyecto una experiencia mínima de 20 años , sin embargo al Especialista Sanitario se
solicita una experiencia mínima de 15 años.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Se solicita en todos los casos donde se menciona esta experiencia que la misma sea modificada de la siguiente forma
“Obras de Diseño y Construcción, o en Obras de Construcción”, esto dado que en la región es muy poco habitual que los
llamados sean de diseño y construcción, siendo esta una modalidad que recién ahora se esta introduciendo en la región

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Se solicita la experiencia conforme a las características técnicas de la convocatoria en curso, para las Firmas/ APCA que se
encuentran en la Lista Corta.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 19/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 68 - Certificados de las experiencias.

Consulta 69 - Obras similares

Consulta 70 - Moneda de la oferta economica.

Consulta 71 - Sobre la garantía de Oferta

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Los certificados de experiencia a presentar. Específicamente, ¿los certificados deben indicar explícitamente que los
proyectos fueron gestionados bajo el modelo “Yellow FIDIC” o sería suficiente con que la experiencia demostrada cumpla
con las características y principios de este tipo de contratos, sin necesidad de que el término “FIDIC amarillo” aparezca
explícitamente en dichos documentos?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Ver Adenda N°1, en el apartado que expresa lo siguiente; Obs:A los efectos de considerar para la calificación respecto a la
experiencia en contratos FIDIC, serán válidas las experiencias de contratos bajo las modalidades de FIDIC Rojo, FIDIC Rojo
Armonizado de los BMD, FIDIC Amarillo, FIDIC Dorado, FIDIC Adaptado sobre base del FIDIC Rojo Armonizado de los BMD.
En cualquiera de los casos, para validar la experiencia en contrato FIDIC, la obra de dicho contrato debe haber tenido un
avance mínimo del 80 % (ochenta) por ciento. 
fuente: https://fidic.org/MDB_Harmonised_Construction_Contract:

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

NO se indica en el llamado, que tipos de obras serna consideradas similares, favor incluir algún listado indicativo, no
limitativo de que tipos de obras son similares

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Las obras similares deberán ser consideradas las descriptas en el apartado 2.2 Diseño Conceptual del TDR Pág. 8 al 9.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Observamos que se permite la presentación de la oferta en una combinación de tres monedas diferentes, siendo el guaraní
la moneda de referencia para la conversión. Sin embargo, no encontramos especificada la fórmula o el mecanismo que se
utilizará para realizar dicha conversión de las distintas monedas a guaraníes.

Agradeceríamos si pudieran aclarar lo siguiente:

1. ¿Cuál es la fórmula específica que debemos utilizar para la conversión de los valores en las distintas monedas a
guaraníes?

2. ¿En qué momento se realizará la conversión? Tendiendo en cuenta que la referencia será la del Banco Central de
Paraguay.

3. ¿Será necesario aplicar algún ajuste o consideración adicional en caso de fluctuaciones en el tipo de cambio durante el
proceso de evaluación o ejecución del contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

De conformidad a la Seccion III IAC 26.1, Se hara al monento de la evaluacion, cuya fuente de las divisas de referencias
sera la del BCP en relacion a las monedas de sus ofertas , tomando la fecha de los 7 dias corridos antes de la presentacion
de las Propuestas.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 20/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 71 - Sobre la garantía de Oferta

Consulta 72 - Registro Profesional del Especialista Social

Consulta 73 - Acreditar los años de experiencia “ESPECIFICA” como
formación en posgrados

Consulta 74 - Acreditación de Experiencia del personal

Consulta 75 - Solicitud de prorroga

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

En el Pliego no se indica el tipo y forma de garantía de oferta a presentar, pero en la pagina de la DNCP, se indica una
garantía por el 5%, se solicita más información sobre el tipo y forma de dicha garantía, o si efectivamente será exigida, ya
que en llamado del BID suele ser habitual solo presentar una Declaración Jurada de Mantención de Oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Conforme a las IAL 10. con los subsiguietes numerales en las cuales se detallan las observaciones y documentaciones de
Declaración de Compromiso Necesarios, por lo tanto solo se requiere un Declaración de Compromiso. Se aclara : Para los
procesos de Servicios de Consultorias en la etapa de presentación de propuestas técnicas y económicas no se solicita
Garantía bancarias ni Pólizas de Seguros

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Se consulta cual es la institución que expide dicho registro para los profesionales del ámbito Social.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

En Paraguay, la institución encargada de expedir el registro para los profesionales del ámbito social es el Ministerio de
Salud Pública y Bienestar Social (MSPBS).

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Dado que es una práctica normal del MOPC, como se puede aprecia en el llamado ID 454073, se solicita que la acreditación
de Ocho (08) años o más de experiencia "ESPECIFICA" equivalga a tener formación de posgrado conforme a los
requerimientos de cada cargo

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor regirse por lo solicitado por la convocante.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Se consulta que tipo de documentos serán exigidos para acreditar la experiencia del personal, cuando dicha experiencia es
en el sector Publico (Copia de Contratos, o Resoluciones, o Designaciones, etc.), dado que es casi imposible para el
personal obtener certificados de trabajos emitidos por dichas instituciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Las experiencias del personal, cuando dicha experiencia es en el sector Público podrá acreditar por medio de copias de
Contratos.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 21/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 75 - Solicitud de prorroga

Consulta 76 - Formación del Director de Proyecto

Consulta 77 - Condiciones Generales del Contrato de la Obra

Consulta 78 - Equipamiento, Vivienda, Transporte y Comunicaciones

Consulta 79 - Experiencia Requerida - Propuesta técnica extensa

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Se solicita una prorroga de por lo menos 15 días para la presentación de las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la fecha definida en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Se solicita sea aceptadas como validad los títulos de Ingeniero Hidráulicos, Sanitario o Ambiental, para el Director de
Proyectos, dado que son carreras semejantes, de igual forma se solicita sea aceptada la Maestría en Ambiental, como un
posgrado valido del Director, por los mismos motivos

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor regirse por lo solicitado por la convocante.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Atendiendo a que se hace mención en varias actividades de la Construcción de las Obras, del documento Condiciones
Generales del Contrato de la Obra, se solicita la publicación del mismo para tomar conocimiento de las cláusulas que se
mencionan.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Las obras en cuestión ya cuentan con No objeción del Banco, por lo que se encuentra en proceso administrativos de
publicación en el portal de la DNCP

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

El PBC no indica los requerimientos de equipamiento mínimo a considerar para las ofertas. Se solicita aclarar al respecto,
atendiendo a que en la Condiciones del contrato, cláusula 28.1 se hace mención a la disposición de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

En esta etapa de la convocatoria, las propuestas (Tecnica /Económica) a presentar y a evaluar corresponden a la categoria
de servicios de consultorias, por lo que los equipamientos y demás medios corresponden a la infraestructura intrinseca de
la Firma Consultora, que en su momento fueron evaluados en cuanto a su capacidad empresarial en la etapa de
Manifestación de Interés. En cuanto a la clausula mencionada la Contratante no proveerá ninguna infraestructura ni
equipamiento.

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 22/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 79 - Experiencia Requerida - Propuesta técnica extensa

Consulta 80 - Experiencia Director

Consulta 81 - Solicitud de prorroga

Consulta 82 - CARTA DE COMPROMISO.

Consulta 83 - MAESTRIA.Especialista social y ambiental.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Atendiendo la metodologia de presentación, que es de propuesta técnica extensa en donde se vuelva a solciitar la
presentacion de experiencias para calificación, consultamos la necesidad de volver a evaluar esta este criterio atendiendo
a que la misma ya fue en la evaluada de etapa de precalificación. Por lo que consideramos repetitivo este criterio.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Aqui corresponde al solo efecto de presentar experiencias en administrar contratos FIDIC, conforme Adenda 1, para
acreditar los 10 puntos asignados. Caso que no cuente con dicho antecedente presentar a través de la experiencia de uno
del personal clave propuesto, indicado en la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Para el cargo de Director del Proyecto, se indica la necesidad de un servicio como FIDIC y 2 Contratos de Diseño y
Construcción, de obras de magnitud comparable. Al respecto se solicita equiparar documento de PMP, u otro tipo de
gestión de contratos, que asimile lo indicado, pudiendo considerarse experiencias como Director en Diseño y Construcción
en contratos por separado. Acotar la similitud que se considerará.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor ver la Adenda N°1

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

Atendiendo a la gran cantidad de consultas realizadas y que las mismas representan incognitas para la preparacion de las
propuestas y dependen de las respuestas de la convocante para la presentacion adecuada de las mismas, solicitamos una
prorroga de 15 dias mas a partir de la fecha de apertura de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2024

Favor remitirse a la fecha definida en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

Una de las respuestas a las consultas consigna que no debe presentarse garantía de mantenimiento de oferta, pero
menciona una carta de compromiso, hacen referencia a una carta de compromiso de mantenimiento de oferta? tendrían
algun formato?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

Es una Declaración de Compromiso de observar las leyes y las buenas practicas y no cometer las disposiciones prohibidas
en el Documento de Concurso. No existe ningún formato. Puede presentarse esta valoración de formato libre.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

Podrían ser contabilizadas las especializaciones de los profesionales como equivalencia a la maestría solicitada?

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

Favor regirse por lo solicitado por la convocante

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 23/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 84 - Personal clave

Consulta 85 - Especialista Ambiental

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

En cuanto al personal no clave, analizando las preguntas 6, 20 y 56 se interpreta que NO deben presentarse las hojas de
vida en etapa de licitación. Por favor confirmar interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

La interpretación es correcta . El Personal No Clave se presentará con las hojas de vidas y sus respectivos respaldo en el
caso de ser adjudicado

Consulta Fecha de Consulta 31-10-2024

Solicitamos confirmar nuestra interpretación de que el equivalente a la maestría en ingeniería ambiental solicitada para el
cargo de Especialista Ambiental se refiere a especializaciones en el area ambiental del personal propuesto.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2024

No. para puntuar en el subcriterio de Maestría, debe contar con el curso respectivo y demostrar por medio de titulo

Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.

07/07/25 14:05 24/24

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 449328 - LLAMADO MOPC N°88/2024 CONTRATACION DE INGENIERO FIDIC PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE CAPTACION, TRATAMIENTO Y ALMACENAMIENTO DE AGUAS TRATADAS PARA EL AREA METROPOLITANA DE CIUDADA DEL ESTE.
	Consulta 1 - Reunión Informativa
	Consulta 2 - Sección 8 PBC
	Consulta 3 - IAC 21.1
	Consulta 4 - IAC 21.1
	Consulta 5 - Página 85, PBC
	Consulta 6 - Personal No Clave
	Consulta 7 - Experiencia General
	Consulta 8 - Experiencia del consultor
	Consulta 9 - Visita
	Consulta 10 - pestaña de “consultas”
	Consulta 11 - Contratos FIDIC
	Consulta 12 - Experiencia específica
	Consulta 13 - Personal Clave
	Consulta 14 - Personal Clave - Director de Proyecto
	Consulta 15 - Personal Clave - Representante Residente de Obra
	Consulta 16 - Especialista Sanitario
	Consulta 17 - Especialista en Captación de Aguas Superficiales
	Consulta 18 - Especialista Ambiental
	Consulta 19 - Especialista Social
	Consulta 20 - Personal Mínimo Requerido No Clave
	Consulta 21 - Garantía Mantenimiento de Ofertas
	Consulta 22 - Solicitud de prórroga
	Consulta 23 - Consulta
	Consulta 24 - Prorroga
	Consulta 25 - Hoja de Datos IAC 2.3 - Reunión previa
	Consulta 26 - Contratos de Obras del BID - FIDIC
	Consulta 27 - Unificar criterios de evaluación de llamados similares realizados por la DAPSAN
	Consulta 28 - Acreditar los años de experiencia como formación en posgrados
	Consulta 29 - Cantidad de profesionales FIDIC requeridos
	Consulta 30 - Formulario TEC 3 - Comentarios y sugerencias sobre los TDRs, y sobre personal e Instalaciones de la contraparte a ser suministrados por el Contratante
	Consulta 31 - DATA ROOM del MOPC
	Consulta 32 - Forma de Pago del servicio
	Consulta 33 - Condiciones Especiales del Contrato 45.1 b
	Consulta 34 - Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 35 - Acta de Consorcio
	Consulta 36 - IAC 10.2
	Consulta 37 - Declaración Jurada
	Consulta 38 - IAC 21.1 - Experto Sanitario
	Consulta 39 - GARANTIA DE MANTENIIMIENTO DE OFERTA
	Consulta 40 - IAC 21.1 - Experto Ambiental
	Consulta 41 - IAC 21.1 - Experto Social
	Consulta 42 - PLAZO DE PRESENTACIÓN
	Consulta 43 - PRORROGA
	Consulta 44 - Director de Proyecto y Residente de Obras
	Consulta 45 - Director de Proyecto
	Consulta 46 - Experto Ambiental
	Consulta 47 - 4.3 Personal Mínimo Requerido No Clave
	Consulta 48 - ACTA DE INTENCION DE CONSORCIO.
	Consulta 49 - PROFESIONALES.
	Consulta 50 - Reajustes de Precio
	Consulta 51 - Facturación y Forma de Pago
	Consulta 52 - Plan de Trabajo
	Consulta 53 - Sustitución maestrías
	Consulta 54 - Afectación del Personal
	Consulta 55 - Plazos de los Entregables
	Consulta 56 - Personal
	Consulta 57 - Maestría Personal Clave
	Consulta 58 - Personal Clave
	Consulta 59 - Director de Proyecto
	Consulta 60 - Experiencia en Fiscalización de Proyectos
	Consulta 61 - Solicitud de Evaluación de la Experiencia FIDIC de la Empresa Consultora
	Consulta 62 - Director de Proyecto
	Consulta 63 - Formulario TEC 3 - Comentarios y sugerencias sobre los TDRs, y sobre personal e Instalaciones de la contraparte a ser suministrados por el Contratante
	Consulta 64 - 3.1.8. Instalaciones a prever por el Ingeniero
	Consulta 65 - Prórroga en los plazos de presentación de la Oferta
	Consulta 66 - Años de Experiencia especifica del Residente y el E. Sanitario
	Consulta 67 - Sobre la Experiencia en Obras de Diseño y Construcción
	Consulta 68 - Certificados de las experiencias.
	Consulta 69 - Obras similares
	Consulta 70 - Moneda de la oferta economica.
	Consulta 71 - Sobre la garantía de Oferta
	Consulta 72 - Registro Profesional del Especialista Social
	Consulta 73 - Acreditar los años de experiencia “ESPECIFICA” como formación en posgrados
	Consulta 74 - Acreditación de Experiencia del personal
	Consulta 75 - Solicitud de prorroga
	Consulta 76 - Formación del Director de Proyecto
	Consulta 77 - Condiciones Generales del Contrato de la Obra
	Consulta 78 - Equipamiento, Vivienda, Transporte y Comunicaciones
	Consulta 79 - Experiencia Requerida - Propuesta técnica extensa
	Consulta 80 - Experiencia Director
	Consulta 81 - Solicitud de prorroga
	Consulta 82 - CARTA DE COMPROMISO.
	Consulta 83 - MAESTRIA.Especialista social y ambiental.
	Consulta 84 - Personal clave
	Consulta 85 - Especialista Ambiental


